venit animi dejectionem ac afflictionem. mittitque Himerium a secretis primum classis ducem ac caput aduersus Tripolitam, qui prorsus non ausi sunt propius classem Agarenorum adire. quae autem dei iudicia sunt, mutato consilio idem Leo Tripolita vela obvertens Thessalonicam profectus est. quam et expugnavit, cepitque cum Leone Chatzilacio eorum praetore ac duce, magna data civium strage multisque abductis captiuis. Rodophyllus autem quispiam cubicularius necessaria quadam ex causa in Siciliam missus, habens secum auri libras centum, cum forte fortuna in via aegrotans Thessalonicam ut lavaret ingressus esset, et ut vires recuperet, captus a Leone est. hac vero iter habens Symeon a secretis, qui postea patricius primusque a secretis fuit, tum aurum recepit tum munera, quibus Rodophyllus in via relictis, multis excruciatus tormentis extinctus est. cumque Tripolitae constitutum esset ut urbem evertaret, intelligens Symeon significat ei ut aurum accipiat et urbem immunem sinat, quod et factum est.

31. Samonas autem simulato consilio exeundi in monasterium suum, quod Spira dicunt et in Damatri situm est, fuga in Syriam usus est cum pecuniis et equis suis, publicos equos per singulas stationes subnervans. quib cognito imperator post eum mittit Basilium foederatorum comitem Camaterum et Georgium Crenetum, ad eum comprehendendum.

γιον τὸν Κρηνήτην τοῦ καταλαβεῖν αὐτόν. τοῦ δὲ Σαμωνᾶ τὸν
 Ἀλλν βουλομένου διαπερᾶσαι, κατέλαβεν αὐτὸν Νικηφόρος
C δρονγγάριος ὁ λεγόμενος Καμινᾶς, οὐκ ἐῶν αὐτὸν διαπερᾶσαι.
 ἐπειδὴ πολλὰ ὁ Σαμωνᾶς ὑπίσχνειτο καὶ οὐκ ἔπειθεν, προσέφυγεν
 εἰς τὸ Σιριχῆ εἰς τὸν τίμιον σταυρόν, προφασισάμενός ὡς διὰ δ
 πίστιν τοῦ σταυροῦ ἐληλύθει. καταλαβὼν οὖν Κωνσταντῖνος ὁ
 τοῦ Δουκός, καὶ τοῦτον ἀναλαβόμενος, ὑπέστρεψεν ἐν τῇ πόλει.
 προσέταξε δὲ ὁ βασιλεὺς αὐτὸν μὲν φυλάττεσθαι ἐν τῇ οἰκίᾳ Βάρ-
 δα τοῦ Καίσαρος, ἡρώτησε δὲ Κωνσταντῖνον τοῦ Δουκός περὶ
 αὐτοῦ, καὶ μαθὼν ὡς ἀληθῶς ἐν Συρίᾳ ἔφυγε, παρεγγύησε τῷ¹⁰
D Δουκὶ μὴ εἰπεῖν. τοῦτο ἐνώπιον τῆς συγκλήτου, δὲ παρ' αὐτοῦ
 ἔρωτηθῆ, ἀλλ' ὅτι δι' εὐχῆν ἀπῆλθεν ἐν τῷ Σιριχῆ. ἦθελε γὰρ
 ὁ βασιλεὺς συνοψισθῆναι αὐτῷ. προσκαλεσάμενος οὖν Κωνσταν-
 τῖνον τοῦ Δουκός ἔμπροσθεν τῶν ἐν τέλει ἔφη “οὗτος ἔχεις θεὸν
 καὶ τὴν κεφαλὴν μου, ἔφυγεν ὁ Σαμωνᾶς ἢ οὐ;” ὁ δὲ ὡς εἶπὼν¹⁵
 πρότερον τῷ βασιλεῖ μὴ δρκισθῆναι καὶ τὸ κελεύμενον εἰπεῖν,
 ἀκούσας τὸν δρκούς ἔξειπεν ἐνώπιον πάντων ὅτι εἰς Συρίαν ἔφευ-
 γεν. μετ' δργῆς δὲ τοῦ βασιλέως τοῦτον ἀποπεμψαμένον, ἐποίησε
 Σαμωνᾶς μῆνας τέσσαρας ἐν τῷ οἴκῳ τοῦ Βάρδα. ἀπεσυνόψισε
 δὲ ἐν τῇ αὐτοκρατορίᾳ τοῦ βασιλέως. .²⁰